
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 40/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 2 năm 2006

Sign In

 
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2006 - 2010

_____________________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 161/2003/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2003 của Thủ tư  ớng Chính phủ ban hành Quy chế

đào tạo, bồi dư  ỡng cán bộ, công chức;

Xét đề nghị của Bộ trư  ởng Bộ Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dư  ỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2006 – 2010 với các nội dung chủ

yếu sau:

1. Đối tư  ợng đào tạo, bồi dư  ỡng

a) Công chức hành chính đang làm việc trong các cơ quan nhà nư  ớc từ trung ương tới cấp huyện.

b) Cán bộ, công chức xã, phư  ờng, thị trấn (gọi tắt là cán bộ, công chức cấp xã).

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Mục tiêu đào tạo, bồi dưỡng

Trang bị, nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi công vụ cho đội ngũ công chức hành chính

và cán bộ, công chức cấp xã nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt và đủ

năng lực thi hành công vụ, tận tụy phục vụ đất n  ước và phục vụ nhân dân.

Trong giai đoạn 2006 - 2010 hoạt động đào tạo, bồi dư  ỡng công chức hành chính và cán bộ, công chức cấp xã h- 

ướng tới đạt đ ược những mục tiêu cụ thể sau:

a) Đối với công chức hành chính:

- Đảm bảo trang bị đủ kiến thức quy định theo tiêu chuẩn cho công chức lãnh đạo quản lý, công chức các ngạch

cán sự, chuyên viên, chuyên viên chính và chuyên viên cao cấp;

- Phấn đấu đến năm 2010, 100% công chức hành chính đư  ợc trang bị kỹ năng nghiệp vụ theo yêu cầu công vụ và

có khả năng hoàn thành có chất l ượng nhiệm vụ đư  ợc giao; trang bị kiến thức về văn hoá công sở; trách nhiệm và

đạo đức công chức cho công chức các ngạch;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16716


- Thực hiện đào tạo, bồi dư  ỡng trước khi bổ nhiệm và đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ lãnh đạo quản lý đương

chức; đảm bảo đến năm 2010, 100% công chức lãnh đạo cấp vụ, cấp sở, cấp huyện đư  ợc trang bị kỹ năng lãnh

đạo, quản lý và kỹ năng phối hợp xử lý các vấn đề có tính chất liên ngành;

- Tiến hành quy hoạch và tổ chức đào tạo xây dựng đội ngũ chuyên gia đầu ngành về quản lý nhà nước trên các

lĩnh vực.

b) Đối với cán bộ, công chức cấp xã:

- Tổ chức đào tạo, bồi dư  ỡng trang bị trình độ lý luận chính trị, kiến thức quản lý nhà nư  ớc và trình độ chuyên môn

theo tiêu chuẩn quy định cho cán bộ chuyên trách;

- Đào tạo, bồi dưỡng theo chức danh cho Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Phấn đấu đến năm 2010, 100% công chức cấp xã đư  ợc đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn có đủ năng lực

hoàn thành nhiệm vụ đ ược giao, trong đó số công chức có trình độ trung cấp trở lên tại các vùng đô thị, đồng

bằng, vùng núi có tỷ lệ tương ứng là 95%, 80% và 70%;

- Thực hiện đào tạo, bồi dư  ỡng về kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ không chuyên trách ở xã, thôn và tổ dân phố.

3. Nội dung đào tạo, bồi dư  ỡng

a) Đào tạo, bồi dư  ỡng ở trong nư  ớc:

- Đối với công chức hành chính, việc đào tạo, bồi dư  ỡng trong giai đoạn này tập trung vào các nội dung và yêu cầu

cụ thể, bao gồm:

+ Tổ chức đào tạo tiền công vụ cho công chức dự bị. Những ngư  ời sau khi trúng tuyển qua các kỳ thi tuyển công

chức, phải đư  ợc đào tạo trang bị kiến thức về nền hành chính nhà nư  ớc, pháp luật, kỹ năng hoạt động công vụ và

đạo đức công chức ngay trong năm đầu tiên sau khi trúng tuyển;

+ Tiến hành đào tạo, bồi d ưỡng trang bị các loại kiến thức theo tiêu chuẩn quy định về trình độ lý luận chính trị,

kiến thức quản lý nhà nư  ớc, tin học cho công chức các ngạch cán sự, chuyên viên, chuyên viên chính, chuyên

viên cao cấp; tổ chức đào tạo tiếng dân tộc cho cán bộ, công chức công tác tại các vùng có đồng bào dân tộc thiểu

số sinh sống; việc tổ chức đào tạo ngoại ngữ tập trung vào các đối tư  ợng công tác trong các lĩnh vực hợp tác quốc

tế, hội nhập kinh tế quốc tế;

+ Đào tạo, bồi d  ưỡng trang bị kỹ năng nghiệp vụ cho công chức các ngạch;

+ Tổ chức đào tạo, bồi dư  ỡng trang bị kỹ năng lãnh đạo, quản lý trước khi đề bạt, bổ nhiệm và cho các đối tư  ợng

cán bộ lãnh đạo các cấp đương chức. Trong giai đoạn 2006 - 2008  ưu tiên đào tạo trư  ớc cho cán bộ lãnh đạo cấp

vụ, cấp sở và cán bộ lãnh đạo cấp huyện;

+ Tiếp tục đào tạo, bồi dư  ỡng cán bộ tạo nguồn để hình thành đội ngũ chuyên gia đầu ngành về các lĩnh vực quản

lý nhà n ư ớc, có trình độ, năng lực tham mư  u và đề xuất các chủ trư  ơng, chính sách lớn, chiến lư  ợc về kinh tế - xã

hội của ngành, các đề án tổng hợp về kinh tế - xã hội của địa phư  ơng.

- Đối với cán bộ, công chức cấp xã:



+ Tổ chức đào tạo, bồi dư  ỡng trang bị kiến thức quy định theo tiêu chuẩn cho cán bộ chuyên trách, bao gồm: trình

độ học vấn, trình độ lý luận chính trị và trình độ chuyên môn nghiệp vụ;

+ Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã;

+ Tổ chức đào tạo, bồi dư  ỡng trang bị trình độ chuyên môn sơ cấp trở lên cho công chức cấp xã;

+ Đào tạo, bồi dư  ỡng trang bị kiến thức tin học cho các đối tư  ợng cán bộ chuyên trách cấp xã, đặc biệt ư  u tiên các

đối t  ượng chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, công chức cấp xã; thực hiện đào tạo tiếng dân tộc cho cán bộ chuyên

trách cấp xã công tác tại các vùng có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống;

+ Đào tạo, bồi dưỡng về đạo đức cán bộ, công chức cho cán bộ chuyên trách và không chuyên trách; xây dựng

tinh thần sống và làm việc theo pháp luật, thái độ tôn trọng dân, phục vụ dân.

- Tổ chức đào tạo, bồi dư  ỡng nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2009 - 2014.

b) Đào tạo, bồi dư  ỡng ở nư  ớc ngoài.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài tập trung vào đội ngũ công chức hành chính các ngạch chuyên viên

chính trở lên, trong đó chủ yếu là công chức lãnh đạo, quản lý, chuyên gia đầu ngành và công chức nguồn.

Nội dung đào tạo bao gồm: kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm quản lý nguồn nhân lực; xây dựng, hoạch định chính

sách; tổ chức, điều hành nền hành chính và hội nhập kinh tế quốc tế.

Trong giai đoạn 2006 - 2010 phấn đấu đưa được khoảng 1000 lượt người đào tạo, bồi dưỡng tại các nước phát

triển và đang phát triển có điều kiện tương đồng phù hợp với Việt Nam.

4. Các giải pháp thực hiện

a) Nâng cao chất lư  ợng và hiệu quả quản lý công tác đào tạo, bồi d  ưỡng cán bộ, công chức, bao gồm các nội

dung sau:

- Tăng c  ường đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế đào tạo, bồi dư  ỡng cán bộ, công chức ban hành

kèm theo Quyết định số 161/2003/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện triệt để

việc phân cấp đào tạo, bồi d  ưỡng công chức quy định trong Quy chế này. Tiếp tục nghiên cứu xây dựng và ban

hành các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tạo cơ chế hợp lý đảm

bảo tính chủ động cho Bộ, ngành, địa phương tổ chức tốt hoạt động đào tạo, bồi dưỡng;

- Đảm bảo tính quy hoạch trong đào tạo, bồi d  ưỡng. Đào tạo, bồi dư  ỡng công chức hành chính và cán bộ, công

chức cấp xã phải gắn với quy hoạch sử dụng, đặc biệt là các khoá đào tạo dài hạn và đào tạo, bồi dưỡng ở nước

ngoài;

- Xây dựng tiêu chí đảm bảo chất lượng, đánh giá chất lư  ợng và tiến hành đánh giá chất lượng sau đào tạo, bồi d-  

ưỡng.

b) Cải cách hệ thống ch  ương trình đào tạo, bồi dư  ỡng công chức hành chính và cán bộ, công chức cấp xã:


